Subdo ergo verba illius cap. *Inter corporalia*: Undè si circa translationem idem fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse: & quod non est SS. PP. decreto sancitum, superstitiosus non est ad inventionibus præsumendum; præsertim cum nonnumquam intelligatur prohibitum, quod non invenitur concessum. Igitur textus d. cap. fin.

de Claudef. despons. nullatenus probat sententiam Adversariorum.

Quantum ad Authent. Quibus modis &c. eam etiam nihil convincere, probat Sanchez primò; quia hæc in re non est standum dispositioni juris civilis; sed Canonici: ob hanc etiam rationem communis ferè omnium sententia negat, ad hanc legitimationem per subsequens Matrimonium, requiri instrumenta dotalia, & alias solemnitates, in Authentica illa requisitas; etiam quoad terras Imperii & successionem temporalium: quia jus Canonicum, cuius est disponere de Matrimonio ac ejus accessoriis, generaliter loquitur, nec eas solemnitates exigit.

Et similiter eadem ratione non impeditur legitimitas per sequens Matrimonium cum vili persona, indignaque tali viro. Quia quàmvis iure civili, non sufficeret tale Matrimonium, Canonicum tamen eam conditionem non postulat. Ergo similiter, cum jus Canonicum ad prolem antea habitæ legitimationem, non petat Matrimonium publicè contrahi, sed ejus valore contentum sit, curandum non est de solemnitatibus, jurè civili petitis.

Probat 2. quia est ea lex civilis vim haberet, non exigit eas solemnitates, ut verè soboles legitime sit; sed ut constet ac probari possit Matrimonium, & consequenter proli legitimitas. Concluditur ergo, nullum esse textum, in quo ea pena Matrimonio claudefino imponatur: quare standum est juri Canonico, indistinctè statuenti, per subsequens Matrimonium validum, legitime prolem, antea conceptam.

Et confirmatur; quia indefinita Canonis vel legis regulam tradentis, æquipollet universali; ut bene Gloss. cap. *De circa*, verb. *Aliorum*, de Elect. in 6. ibi: *Dicitur solet, quod indefinita Canonis vel legis, regulam tradere intendit, æquipollet universali: indefinita communis locutionis non. Secundum Juristas vel Logicos, indefinita æquipollet universali, in materia necessaria; ut, Homo est animal, ergo omnis homo. In materia verò contingenti, secus, ut, Homo currit; ergo omnis homo, non sequitur.*

Sed contra: quod etiam secundum jura, indefinita non æquipollet universali: nam si lego alicui omne marmor, videor legasse & statuas marmoreas, & cæteras species, ex marmore factas, ff. de Legat. 3. Hæres meus, §. 1. de Auro & argent. leg. l. 1. & tamen si legetur marmor indefinitè, sub legato comprehenditur sola rudis materia, & non species de marmore factæ; ff. de Legat. 3. l. Quæsitum, §. Illud fortasse. Item si lana indefinitè legetur, tinctoria non continetur in legato; ff. de Legat. 3. l. Si cui, in principio, & si legetur omnis lana, etiam cedit

62.

Vid. nec Auth. Quibus modis, quidquam convincit. Probat ex Sanchez 2.

63.

Secunda probatio.

Confirmatur.

64.

Obiectio.

cedit tincta legato ff. de Au. & argent. legat. l. Pediculis §. Labeo: ergo indefinita non æquipollet universali. Item, aliud quando transigitur super generali petitione, aliud quando super indefinita, ut not. sup. de Transactionibus cap. 1. Ita sibi objicit Gloss. Respondet autem: Sed dic, quod quando non est eadem ratio & conditio (per aliquod accidens) omnium particularium in universo comprehensorum, indefinita non æquipollet universali: ut patet in contrariis: nam tinctura lanae & species marmoris, non procedunt ab ipsa origine, sed ex accidentali hominis operatione: & posset majoris estimationis esse ipsum additum tincturae vel speciei, quam ipsum principale: sed quando omnium particularium est eadem ratio & conditio, ut prius, quia non variantur per aliquod accidens, licet forte sit ibi imparitas ex origine: puta, quia alia lana melior & nobilior ex origine, idem in marmore: tunc indefinita negativè vel affirmativè prolata æquipollet universali, ff. de Legat. 2. Si pluribus, §. l. Si ita ff. de Rebus dubiis, l. Si is qui §. Utrum, in fin. Ita Gloss.

65. Posterior ratio, ex Sanchez.

Et ratio ulterior est: quia lex in omnes dirigitur, ejusque virtus in omnibus locum habet; unde indefinita oratio in ea dispositione, quæ universalis est, in universum est accipiendi ratione materiae subjectæ, atque etiam ratione mentis legislatoris, qui universis legem dare intendit; quod si aliquando ab hac universali interpretatione recedendum erit, id continget, aut ratione legis cessante, vel ex propria orationis significatione, aut ex alterius constitutionis interpretatione.

Cum ergo dictum cap. Tanta, indefinitè loquatur, & regulam generalem tradere intendat, quando per Matrimonium sublequens legitimitur proles, universaliter intelligitur de omni Matrimonio valido, sive id clandestinum, sive publicum sit; eò vel maximè, quod hic ab hac regulæ universalitate non cogit deviare alia constitutio, eam restringens ad Matrimonium publicum; nec proprietas orationis, quæ cogit ad intelligendum de Matrimonio publico, cum nomine Matrimonii, positi in d. cap. Tanta, utrumque æquè ac univocè comprehendatur: nec cessare rationem illius dispositionis; nam eadem ratio militat in clandestino & in publico Matrimonio: quæ sunt rationes, ob quas indefinita legis restringi debet, ne universalis æquipollet. Ita Sanchez.

66. Ostenditur ex Sanchez eandem hinc esse rationem Matrimonii clandestini & publici.

Sed enim, dicit aliquis; unde constat, quod eadem ratio militet in utroque Matrimonio? Respondetur: aut illa legitimatio provenit ex virtute & valore ipsius Matrimonii, quod sonant ea verba d. cap. Tanta: Tanta est vis Matrimonii. Ea autem vis Matrimonii & valor reperitur necessariò in clandestino, cum in tota proprietate verbo-

rum dicatur, & sit verum Matrimonium. Aut provenit ea vis legitimandi ex Pontificio, quod id inducit Matrimonium concedat vero Matrimonio d. cap. Tanta non est cur id negetur clandestino vero tandem id proveniat ex beneficio, à patre introducto; ob tacitum contrahentium consensum; præsumitur enim ab initio, cum liberos habuerunt, eundem affectum contrahendi Matrimonium habuisse; nec prorsus præsumptio concurret in Matrimonio clandestino; ergo necessariò clandestinum est, illud habere eandem vim, ac publicum legitimandi prolem.

Et verò in aliquo casu, Matrimonium clandestinum, etiam culpabile, potest esse prolem legitimam, patet ex actu d. cap. de prole, quæ concipitur ex tali Matrimonio valido; cur ergo nequeat legitimatio prolem per Matrimonium, est favorabilis interpretatio, non sit sufficiens Matrimonii presumptio, in odium delicti parentum, est tamen sufficiens favore legitimam prolem, ut docent plures apud Sanchez l. p. idè in re dubia legitimatio favorendam est. Ergo, concludit hic Auctor, eòdè in re rem hanc esse dubiam, an clandestinum legitimet prolem, favendum esse legitimati, & proinde dicendum esse, legitimare.

Sed quæro ego, dicit aliquis; si in dubio favendum est legitimati proli, cum dubium sit, an proles sit legitima, quæ concipitur ex Matrimonio clandestino, in valido propter impedimentum ignoratum, & distinctum à consanguinitate, affinitate & c. cur negat Sanchez talem prolem esse legitimam? Cur affirmat, eam esse illegitimam?

Respondeo; quia d. cap. Cuius in dubio quod imponit istam penam illegitimitatis, solum respicit odium parentum, quæ punit delictum parentum, quæque, sive ex hoc, sive ex illo impedimento, Matrimonium sit invalidum. At verò d. cap. Tanta, maximè respicit favorem proli, & vim legitimandi prolem tribuit, ut significat competere cuilibet vero Matrimonio, quæ veritas reperitur etiam in Matrimonio clandestino. Cui hæc responsio non satisfacit, quærat meliorem, quam ab ipso exspectabo.

Interea pergam ad alias penas Matrimonii clandestini; quarum prima est, quod hoc Matrimonium odiosum sit quoad legitimitatem. Quia mulier spoliata à viro quæ post sessionem maritali, ante omnia est restituida, c. Ex conquestione, de Rest. spol. l. ibi dices verò restitutione nezatà (quod fieri non debuit) in principali procedere voluerunt. Ex ista